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Sloboda
Strom slobody musí byť čas od času osviežený krvou 
vlastencov a tyranov.

(Thomas Jefferson)

Písal sa 23. január 1945, kedy Červená armáda 
oslobodila našu obec. Mnohí z nás si ani nevedia 
predstaviť, ako to vyzeralo v dňoch, kedy sovietski 
vojaci prinášali slobodu nie len naším predkom, ale 
aj nám. Miestny kňaz vdp. Ján Slodička o týchto 
dramatických chvíľach napísal v Historii Domus 
nasledovné: „Vojnová mašinéria poznačila i za-
čiatok roka 1945.  Dňa 20. januára 1945 urobili 
Nemci ešte posledné odvody mužov. Nik z odve-
dených však už na vojnu nenastúpil, nakoľko o deň 
neskôr, 21. januára odišli z obce poslední nemeckí 
vojaci. Po ich odchode, ostala dedina ako mŕtva. 
Ľudia nevychádzali z domovov, ale s napätím oča-
kával,i čo bude ďalej. V dopoludňajších hodinách, 
dňa 23. januára 1945, prišli prví partizáni v smere 
od Markušoviec. Pri Oľši sa strhli medzi nimi boje, 
ktoré trvali až do večera, keď prišlo vojsko SSSR 
cez vrchy od obcí: Poráč,– Slovinky a Krompachy 
a tiež od Hnilčíka a Závadky. Cez Koterbachy 
prechádzala nielen pechota, ale aj delostrelectvo, 
ktoré vypálilo niekoľko rán ponad školu smerom na 
Spišskú Novú Ves. Vojsko neustále počas troch dní 
prechádzalo cez dedinu. Napätie u ľudí povolilo, 
až keď sa armáda dostala k Popradu.“

Čím je výnimočný deň oslobodenia našej obce? 
Práve samotným oslobodením. V úvode som spo-
menul citát tretieho prezidenta Spojených štátov. 
Práve krv tyranov a vlastencov je tým, na čom 
vyrástla naša sloboda. Všetci ju berieme ako samo-
zrejmosť. Našťastie žijeme v mieri a len niekoľko 
ľudí z našej obce zažilo aké to je, ak sa rozbehne 

vojnový bes. Poznám prípady ľudí – starých ľudí 
– ktorí vždy museli mať v komore zásobu múky, 
cukru a zápaliek. Alebo keď istá starenka nosila 
neustále vo svojej zástere kôrku suchého chleba, 
lebo spoznala hlad počas vojnových rokov a táto 
suchá kôrka ju ukľudňovala. Hoci už bolo dávno 
po vojne, potrebovali mať istotu, lebo zažili hrôzy, 
ktoré prináša vojnové šialenstvo. Sme slobodní. 
Tyrania jedného režimu skončila príchodom So-
vietskej armády. No sme za túto slobodu vďační? 
Neboli to len sovieti, ktorí nás chránili, ale aj naši 
rodáci, ktorí padli pri oboch svetových vojnách. 
Pristavíme sa niekedy pri pamätníku padlých, aby 

sme im vzdali hold a úctu? Či ani nevieme, kde ho 
máme? Každá krajina si ctí svojich hrdinov a my by 
sme nemali byť výnimkou. Hrdinov známych, ale aj 
neznámych. Padlých, ktorí počas poroby obetovali 
svoj život, aby sme my mohli žiť v slobode a mieri. 
Nezabúdajme na nich. Neberme to ako samozrej-
mosť. Učme aj mladú generáciu vďake a úcte voči 
tým, čo nám darovali slobodu. Pretože sloboda, to 
je dar – nie samozrejmosť. To je hlavné memento, 
odkaz tých, ktorí nás 23. januára oslobodili.

Mgr. Ján Szentkereszty
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 ■ Naše kultúrne 
pamiatky

O Rudňanoch sa už všeličo popísalo, ale má-
lokto z nás vie, že v okrese Spišská Nová Ves sa 
nachádza 336 kultúrnych pamiatok a z toho 8 sa 
nachádza práve v našej obci.

Podľa zákona NR SR č. 49/2002 Z.z. o ochra-
ne pamiatkového fondu sa kultúrne pamiatky 
a národné kultúrne pamiatky zapísané v Ústred-
nom zozname kultúrnych pamiatok považujú za 
národné kultúrne pamiatky. Pôvodná kategória 
Národných kultúrnych pamiatok sa s ohľadom na 
tradície a dokumentovanie tohto javu zachová iba 
ako údaj v príslušnom registri.
Medzi kultúrne pamiatky sú v Rudňanoch zarade-
né tieto objekty: $1
1. Veža ťažná s budovou šachty – zaužívaný názov 

je ťažná veža jamy Mier
2. Pomník – padlých v I.aII.svetovej vojne – 

tzv. pomník padlých
3. Portál štôlne – kamenný –portál štôlne Rochus
4. Dom ľudový – zrubový, murovaný
5. Dom ľudový – zrubový
6. Zvonica drevená – hrazdená
7. Dom ľudový – zrubový, murovaný
8. Ubytovňa banícka – zrubová, dvojdom

Dnes by sme vám chceli napísať niečo o jednej 
z týchto kultúrnych pamiatok – drevenej zvonici. 
Materiály o nej sme našli v Katolíckych novinách 
z roku 1946, kde sa píše, že dňa 15. septembra 
1946 na sviatok Sedembolestnej Panny Márie, 
patrónky Slovenska sa spojili dve významné uda-
losti z ohľadu náboženského života, ktoré dodali 
dedine slávnostný ráz : bola to posviacka zvonov 
a udelenie sviatosti birmovania, ktoré vykonal 
biskup Ján Vojtaššák. Pred slávnostnou bránou 
v časti Huta ho už čakali baníci v uniformách, 
banícka dychová hudba, deti zo školy a zástup 
veriacich. Privítal ho aj notár Tkáč a starosta obce 
Jozef Krajňák. V špalieri baníkov a za doprovodu 
hudby sa pán biskup presunul pred bránu kostola, 
kde bol privítaný miestnym expozitom Jánom 
Slodičkom. Po oblečení sa do liturgických rúch 
odišiel pán biskup s asistenciou k zvonici kde sa 
uskutočnila posviacka zvonov (nie požehnanie). 
Po posviacke zvonov sa všetci vrátili naspäť do 
chrámu, kde biskup celebroval svätú omšu a udelil 

sviatosť birmovania. V popoludňajších hodinách 
bola obcou zorganizovaná tanečná zábava a zisk 
z nej bol venovaný na zvony a zvonicu.

Zvony boli vyrobené firmou „Kovolit“, R. Ma-
noušek a spol., Česká u Brna. Objednané boli 
24. júla 1946 a dodané už 13. septembra 1946. 
Na miestnu časť zvanú Zábijanec boli dovezené 
vlakom a odtiaľ ich záprahom volov doniesli Jozef 
a Tomáš Cvengrošovci. Zvonica bola postavená na 
návrh miestneho kňaza Jána Slodičku. Veriaci na 
nej pracovali bez nároku na odmenu. Plány na kon-

štrukciu zvonovej stolice dodala firma. Na zvonici 
sa pracovalo takmer mesiac, vždy poobede, keď 
sa muži vrátili domov z práce v závode. Najväčší 
zvon má priemer 980 mm., tón Gis1, váži 613 kg. 
Stredný zvon je s priemerom 790 mm., tón C2, váži 
313, 75 kg. Malý zvon má priemer 644 mm., tón 

Dis2, a váhu 152, 30 kg. Zvony s príslušenstvom, 
dopravou a montážou stáli spolu 75 089,30 Kčs. 
Peniaze boli vyplatené z darov veriacich. Na jed-
nom zo zvonov je nápis: „Bože, ochraňuj našich 
baníkov!“ a na druhom, zasvätenom sv. Cyrilovi 
a Metodovi, zasa nápis :“Dedičstvo otcov zachovaj 
nám, Pane“. O tejto udalosti sa mohli dozvedieť 
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veriaci na celom Slovensku, keďže to bolo písané 
i v Katolíckych novinách.

Nadpis v Katolíckych novinách znel „Príklad-
ná obetavosť koterbašských baníkov“, čo hovorí 
za všetko. Hlavne vďaka nim máme našu zvonicu, 
ktorá je jednou z našich kultúrnych pamiatok.

Ing. M.Malecová
Mgr. J. Szentkereszty

 ■ Vážení spoluobčania,
úvodom môjho príspevku prijmite všetko 

dobré v novom roku 2016. V každej rodine, počas 
vianočných sviatkov sa preberá aj rodinný celoroč-
ný rozpočet, ako hospodárili so svojím príjmom.

Obecný úrad sa chce podeliť s vami ako nakla-
dal s obecným rozpočtom.

Od začiatku volebného obdobia obecné 
zastupiteľstvo prijalo zásadu v konaní, že bude 
riešiť v prvom rade požiadavky občanov pre lepší 
a krajší život v obci.

V minulom roku sme v samospráve museli ak-
ceptovať systém trhoviska, cez ktorý boli vyberané 
firmy na realizáciu potrieb obce.

Tejto úlohy sa veľmi dobre zhostila komisia 
pod vedením, Ing. Machovského, Ing. Krajňa-
kovej, Bc. Ľubice Benkovej, ktorá pripravovala 
podklady do rady a OcZ a vybraných úlohách 
kapitálových výdavkov.

Všetky zámery OcZ za rok 2015 sa realizovali 
nasledovne:
a. Rekonštrukcia obecných komunikácii
- Huta, od Rochus po križovatku pri zdravotnom 

stredisku
- miestna komunikácie od križovatky starej školy 

po bytovky v Zimnom
- parkovisko pri kolkárni
Celková hodnota predstavovala 212 762,97 €

b. Rekonštrukcia opustených priestorov kolkárne 
na 1 bytovú jednotku v hodnote 29 855,00 €

c. Výstavba II. etapy kolumbária – hodnota 
23 388,00 €

d. Prístupová cesta a parkovisko ZŠ hodnota 
9 884,00 €

e. Príspevok na oplotenie farského úradu hodnota 
6 000 €

f. Nákup pozemkov hodnota 15 028,60 €
g. Nákup elektrocentrály pre potreby OcÚ hodno-

ta 5 849,00 €
h. Projektové dokumentácie v hodnote 2450 €
i. Vybudovanie multifunkčného ihriska OŠK 

hodnota 39 280,00 €
j. Nákup plynového kotla na požiarnu zbrojnicu 

- 4 088,00 €
Tieto práce boli zrealizované v zmysle rozpočtu na 
rok 2015 ako kapitálové výdavky.

Pre vašu informáciu predkladám aj iné bežné 
výdavky
- Údržba požiarnej zbrojnice - oprava strechy 

10 000,00 €
- Údržba ciest a chodníkov 6 204,00 €
- Údržba bytov 5 031,00 €

Vážení občania, toto je len krátky výber prác, 
ktoré sa obecný úrad snažil zabezpečiť pre rozvoj 
obce. Rok 2016 je v rozpočtovej skladbe nastavený 
tak, aby sa naplnili túžby občanov.

O podrobnejšom čerpaní ostatných položiek 
budete informovaní prostredníctvom Horizontu, 
keď bude schválený záverečný účet 2015 OcZ.

Verím, že aj tento rok budú pracovníci obec-
ného úradu vytvárať podmienky pri plnení požia-
daviek občanov obce.

Miroslav Blišťan, starosta obce
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Informátor OcÚ
Uznesenia zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva zo dňa 14. 12. 2015
Uznesenie OcZ č. 212/14/2015
OcZ berie na vedomie Stanovisko hlavného kontrolóra obce k návrhu rozpočtu obce Rudňany na roky 
2016-2018

Uznesenie OcZ č. 213/14/2015
OcZ schvaľuje Rozpočet obce Rudňany na roky 2016-2018 s tým, že príjmy a výdavky rozpočtov na 
roky 2017-2018 nie sú záväzné

Uznesenie OcZ č. 214/14/2015
OcZ schvaľuje dotácie z rozpočtu obce na rok 2016 pre subjekty Obecný športový klub Rudňany v sume 
38 000€, Banícky cech Rudňany 2 700 €, Slovenský zväz zdravotne postihnutých ZO č.6Rudňany 800€ 
a Rímskokatolícka cirkev 4 000 €

Uznesenie OcZ č. 216/14/2015
OcZ schvaľuje Dodatok č. 3 k VZN č. 3/2012 o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálny 
odpad a drobné stavebné odpady 

Uznesenie OcZ č. 217/14/2015
OcZ schvaľuje Dodatok č. 4 k VZN č. 2/2013 o určení výšky dotácie na prevádzku a mzdy na dieťa a žiaka 
škôl a školských zariadení na území obce Rudňany na rok 2016

Uznesenie OcZ č. 218/14/2015
OcZ berie na vedomie Správu z vykonaných kontrol č. 04/2015/OcZ hlavného kontrolóra obce

Uznesenie OcZ č. 219/14/2015
OcZ schvaľuje plán kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce na obdobie 1. polroku 2016 a poveruje 
hlavného kontrolóra obce na vykonanie schválených kontrol

Uznesenie OcZ č. 220/14/2015
OcZ schvaľuje Harmonogram zasadnutí OcR a OcZ na 1. polrok roka 2016

Uznesenie OcZ č. 221/14/2015
OcZ schvaľuje Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce na roky 2016-2022

Uznesenie OcZ č. 222/14/2015
OcZ schvaľuje Zmluvu o dielo, ktorej predmetom je vypracovanie projektovej dokumentácie na Zateplenie 
bytového domu s. č. 80 uzatvorenú medzi obcou Rudňany a Ing. Ľubomírom Grockým – Druprojekt 
IPZ Prešov, Okružná 33, Prešov

Uznesenie OcZ č. 223/14/2015
OcZ schvaľuje Zmluvu o poskytnutí služieb – mechanizmu na zimnú údržbu miestnych komunikácií 
uzatvorenú medzi obcou Rudňany a Slavomírom Nogom – MOSA, Štúrovo nábrežie 2413/11, Spišská 
Nová Ves

Uznesenie OcZ č. 224/14/2015
OcZ berie na vedomie Zmluvu o poskytovaní služieb pri zbere biologicky rozložiteľných kuchynských 
a reštauračných odpadov uzatvorenú medzi obcou Rudňany a Brantner – Nova, s. r. o., Sadová 13, 052 
01 Spišská Nová Ves

Uznesenie OcZ č. 225/14/2015
OcZ schvaľuje vyradenie a odpísanie zmarených investícií z účtu 042 – Obstaranie dlhodobého hmotného 
majetku vo výške 45 886,65 €



Horizont 1 / 2016 5

Uznesenie OcZ č. 226/14/2015
OcZ schvaľuje zmenu nájomcu 2-izbového bytu  s. č. 472/3 p. Jána Astaloša ml.

Uznesenie OcZ č. 227/14/2015
OcZ schvaľujezmenu nájomcu 2-izbového bytu s. č. 359/30 p. Máriu Dunkovú

Uznesenie OcZ č. 228/14/2015
OcZ schvaľuje za nového nájomníka 2-izbového bytu  s. č. 245/13 p. Františka Košíka

Uznesenie OcZ č. 229/14/2015
OcZ schvaľuje VZN č. 3/2015 o úprave niektorých podmienok pri organizovaní verejných športových 
podujatí na území obce Rudňany

Uznesenie OcZ č. 230/14/2015
OcZ berie na vedomie Zmluvu o pripojení k Informačnému systému Dátové centrum obcí a miest 
uzatvorenú medzi obcou Rudňany a DataCentrom, elektronizácia územnej samosprávy Slovenska, 
Kýčerského 5, Bratislava

Uznesenie OcZ č. 231/14/2015
OcZ schvaľuje  Zmluvu, ktorej predmetom je  poskytovanie služby revízie prevádzkových tlakových ná-
dob, tesnostné skúšky, tlakové skúšky, opravy, montáž a úprava plynových zariadení uzatvorenú medzi 
obcou Rudňany a firmou Jozef DžubákTip-Top, Podunajská 7, Spišská Nová Ves 

Uznesenie OcZ č. 232/14/2015
OcZ schvaľuje zámer predaja pozemku par. č. 626/2 o výmere 14 m2 formou verejnej obchodnej súťaže 
a zároveň žiada starostu obce spracovať súťažné podmienky pre vyhlásenie verejnej obchodnej súťaže

Uznesenia zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva zo dňa 25. 1. 2016
Uznesenie OcZ č.  4/15/2016
OcZ berie na vedomie  Zápisnicu z otvárania obálok doručených na Voľbu hlavného kontrolóra obce 
Rudňany

Uznesenie OcZ č.  5/15/2016
OcZ berie na vedomie prezentáciu kandidáta na voľbu hlavného kontrolóra obce Rudňany

Uznesenie OcZ č. 6/15/2016
OcZ volí do funkcie hlavného kontrolóra obce Rudňany na obdobie 6 rokov Ing. Františka Stanislava 
s účinnosťou od 27.01.2016 na 25% pracovný úväzok a konštatuje, že voľba hlavného kontrolóra obce 
Rudňany sa uskutočnila v súlade so zákonom č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 
predpisov a v súlade s uznesením OcZ č. 197/12/2015 zo dňa 16.11.2015

Uznesenie OcZ č.  7/15/2016
OcZ: a) schvaľuje súťažné podmienky pre vypracovanie súťažného návrhu do obchodnej verejnej súťaže: 
Odpredaj nehnuteľnosti vo vlastníctve obce, a to
- pozemku parcela č. 626/2 o výmere 14 m2 v katastrálnom území Rudňany, obec Rudňany podľa 
predloženého návrhu
b) menuje komisiu pre posúdenie súťažných návrhov v zložení:
 1. Rastislav Neuvirth
 2. Ing. Janka Gazdurová
 3. Jozef Comba
c) poveruje starostu obce, aby v termíne do 29.02.2016 predložil obecnému zastupiteľstvu informatívnu 
správu o výsledku  obchodnej verejnej súťaže

Uznesenie OcZ č.  8/15/2016
OcZ berie na vedomie Správu o kontrolnej činnosti za rok 2015 hlavného kontrolóra obce
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Uznesenie OcZ č.  9/15/2016
OcZ schvaľuje Požiarny poriadok obce Rudňany

Uznesenie OcZ č. 10/15/2016
OcZ schvaľuje Zmluvu o dielo a poskytovaní servisných služieb, ktorej 
predmetom je zhotovenie online Mapový informačný systém Geosense 
uzatvorenú medzi objednávateľom obcou Rudňany a zhotoviteľom Geo-
sense SK, s.r.o., Michalovská 346/3, Košice 

Uznesenie OcZ č.  11/15/2016
OcZ schvaľuje Zmluvu o poskytovaní služby opravy a montáže NTL plynových spotrebičov do 50 kW 
uzatvorenú medzi objednávateľom obcou Rudňany a poskytovateľom Jozefom Tarajčákom, V. Greschika 
6, Levoča 

Uznesenie OcZ č.  12/15/2016
OcZ schvaľuje Rámcovú zmluvu o poskytovaní výkonov a prác pre rok 2016, ktorej predmetom je oprava 
a výmena plastových okien a dverí, vrátene ich súčastí uzatvorenú medzi objednávateľom obcou Rudňany 
a zhotoviteľom SABAR, s. r. o., Markušovce, s pripomienkami 

Uznesenie OcZ č. 13/15/2016
OcZ schvaľuje Dodatok č. 1/2016 k Zmluve č. 2/2011 o zabezpečovaní poskytovania sociálnej služby 
zo dňa 01.05.2011 uzatvorený medzi obcou Rudňany a poskytovateľom Spišskou katolíckou charitou, 
Jesenského 5, Spišská Nová Ves

Uznesenie OcZ č. 14/15/2016
OcZ schvaľuje Dodatok č. 16 k Zmluve o zbere, od-
voze a zneškodňovaní komunálneho odpadu z obce 
Rudňany č. 6000/2002/V-18 uzatvorený medzi 
objednávateľom obcou Rudňany a zhotoviteľom 
Brantner Nova, s.r.o., Sadová 13, Spišská Nová Ves

Uznesenie OcZ č. 16/15/2016
OcZ schvaľuje zaradenie uvedených parciel č. 879 
a 868/1 v katastrálnom území obce Rudňany  do 
Územného plánu obce Rudňany ako Zmeny a dopln-
ky č. 02 z dôvodu zámeru výstavby obytnej budovy 
a rekonštrukcie jednej budovy 

Uznesenie OcZ č. 17/15/2016
OcZ súhlasí so zriadením prevádzky poskytovania 
lekárskej starostlivosti vo verejnej lekárni, Lekáreň 
Dr. Max, Rudňany 239  

Uznesenie OcZ č. 18/15/2016
OcZ žiada starostu obce vyhlásiť verejné obstará-
vanie na zabezpečenie právnych služieb pre obec 
Rudňany 

Uznesenie OcZ č. 19/15/2016
OcZ súhlasí s tým, aby doterajšie podmienky a do-
jednania upravené Zmluvou o hlavnom kontrolórovi 
viacerých obcí, boli uplatňované naďalej, t. j. po 
27.01.2016, až do schválenia novej Zmluvy o zabez-
pečení kontrolnej činnosti prostredníctvom hlavného 
kontrolóra viacerých obcí

Informujeme
Dňom 31.1. 2016 ukončila  svoju lekáren-

skú činnosť v našej obci Lekáreň Simplex, Mgr.  
Eleny Puškárovej. Za jej dlhoročnú prácu jej 
touto cestou  chceme vysloviť veľké poďako-
vanie a do ďalších rokov  popriať iba veľa, veľa  
zdravia, rodinnej  a osobnej pohody.

Od  februára  2016 začína  v našej obci 
pôsobiť  nástupnícka firma, neštátneho 
zdravotného zariadenia,  Lekáreň Dr. Max , 
Rudňany č. 239 s odborným zástupcom Mgr. 
Michalom Bugošom. Prajeme im , aby sa im 
v našej obci darilo.

Zároveň oznamujeme, občanom že telefón-
ne číslo doposiaľ používané sa ruší.

Nový kontakt : 0901 961 244

Prevádzkový čas:
Pondelok 7.30 – 15.30
Utorok 7.30 – 15.30
Streda 7.30 – 15.30
Štvrtok 7.30 – 15.30
Piatok 7.30 – 15.30
Sobota zatvorené
Nedeľa zatvorené

M.K

Oznam
Obec Rudňany vyhlásila 
verejnú obchodnú súťaž. 
B l i ž š i e  i n f o r m á c i e 
nájdete  na úradnej 
tabuli obce a na webovej 

stránke obce.
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 ■ Jubilanti
Už je  dlhoročnou tradíciou, že sa v predvia-

nočnom čase  stretávame v spoločenskej sále obec-
ného úradu na kultúrnej akcii, ktorá nesie názov „ 
Boh daj šťastia tejto zemi“. 16. december 2015 bol 
tým dňom, keď sa stretli jubilujúci  občania , ktorí 
v 2. štvrťroku 2015 oslávili svoje jubileá, ale i dva 
manželské páry, aby oslávili výročie svojej zlatej 
svadby a to p. Anna Kalafutová rod.  Hižnayová a p. 
Jozef Kalafut a p. Mária Novotová rod. Šteinerová 
a p. Viktor Novota. V priateľskej atmosfére prišli 
toto podujatie pozdraviť deti z MŠ č.89 , Rudňanka 
a skvelým programom sa predstavil i folklórny sú-
bor Jamničan. Aj touto cestou prajeme jubilantom 
hlavne veľa zdravia , šťastia a pokoja do ďalších 
rokov života. 

Mgr. Katarína Kandráčová
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 ■ Spomienky a vyročia…
Neškaj ľudze, budzem pisac o dačim inšim, možno še vam to ani nebudze pačic, ale neda mi to 

a mušim to napisac. Teraz, 23.januara, zme sebe pripomenuli 71 roky od vtedy, co našo Rudňany 
buli oslobodzene. Znam, poviece sebe, šak každy rok sebe to pripominame. To hej, ale jak? Položime 
venec ku pametnej tabuli pred obecnym uradom, napišeme kratku spravu do horizontu a šicke zme 
spokojne, šak to stači. Ale jaky to ma vyznam? Ked našim dzecom to nič nepovie? Našo dzeci sebe 
myšľa, že u nas vojna vobec nebula. Že išla mimo. Že my v Rudňanoch, vtedajšich Koterbahoch, zme 
nemali z nemcami nič spoločne. Ale nebulo to veru tak. Aj tu bula vojna, aj tu buli nemci, aj tu zahynuli 
ľudze. Aj tu buli ľudze poskryvane po pivnicoch, bali še o svojo životy a o svojo dzeci. Aj našo ľudze 
buli v koncentrakoch, cerpeli a zomirali na fronce. Ale skušce še neškaj dakeho z „mladšej vekovej 
kategorii“ opytac, či poznaju z našich rudňanskych rodzinoch dajaku, z fterej bul dafto na fronce, 
abo v koncentraku, abo pri partizanoch. Asi by na vas kukali jak cele na nove vrata, o čim to rečujece. 
Keby sce še ich opytali na dajaky bojovy film, co vidzeli, isto by to nebul žaden o druhej svetovej vojne, 
ale nanajvýš dajaky Rambo, ked ne Hviezdne vojny. Ale ked sceme byc spravodlive, povedzme sebe, 
fto za to može? Myšlice, že dzeci? Svoju vinu na tym mame aj my, ich rodiče, stare rodiče a prastare 
rodiče. Dzeci možu poznac lem to, co zažili, vidzeli, čitali abo čuli. Zažic a vidzec vojnu, hvala Panu 
Bohu, nemušeli, filmy o pervej a druhej svetovej vojne še daju vidzec, ale tiež už lem málokedy. Co še 
čitaňa tyka, ta to neškaj dzeci nečitaju ani učivo z učebnicoch, ne to ešči dajaku knižku o vojne. A tak 
zostava už lem im o vojne rečovac. To še zaš nesce nam, bo pre nas to nesu prijemne spomienky. Zato 
radši nič nerečujeme. Ale mali by sme. Ne veľo, ne o tym, co bulo od začatku až do konca vojny, ale 
vybrac sebe dajaky pribeh, ftery ma daco spoločne aj z neškajšim životom. Šak jesc o čim rečovac. 
O tym, co sce jedli cez vojnu a co teras, jak to, že my u nas nemame žadnych židoch, dze stal stary 
zavod, co tam nemci robili a jak ho sceli vyrucic do ľuftu, ked ucekali pred rusami, jak v našich lesoch 
buli patrizani, jak od Porača prišli rusi, jak še ľudzom uľavilo, ked vojna skončila, jak še začali vracac 
domu ľudze s frontu, s koncentrakoch i od partizanoch. Naisto sebe postupne pospominace ešči na 
veľo inakšich vecoch.

A možno by zme mohli aj my, v našim Horizonce, vypisac dajaku suťaž pre dzeci a dospelych, 
nech by napisali dovedna dajaky skutočny pribeh abo spomienku a mesto kratkej spravy ku vyročiu 
oslobodzeňa by sme ich potom mohli uverejnic.

Ale či to už tak buze, abo nebudze, je lem na vas, či še rozhodnece svojim dzecom, vnukom a prav-
nukom porečovac o tym, co še dialo a jaka kruta bula vojna. A či še pričinice o to, žeby znali, že to bulo 
daco, co bulo aj u nas, v našich Rudňanoch. Budzem vam šickym trimac paľce, žeby še to podarilo.

cetka Iľka

 ■ Z redakčnej pošty

Čaro Vianoc pre deti

Čaro Vianoc pre deti prajeme si spolu.
Naše prianie zaletí všetkým deťom dolu.
Láska, šťastie, radosť, to sú naše dary
nech Vám drží mladosť a nech sa vám darí.

Dňa 22.12.2015 sa v obecnej knižnici konala 
Vianočná besiedka s Dedom Mrázom, jeho ženou 
a škriatkom.

Všetky deti privítal Dedo Mráz s balíčkami 
a dobrou náladou a za to mu museli deti zaspievať, 
zarecitovať alebo zatancovať.

Potom sa konala diskotéka a na záver bolo 
losovanie tomboly o 20 cien. Celá akcia sa niesla 
v duchu Vianoc . 

Ďakujeme všetkým za účasť a do Nového roka 
2016 prajeme veľa šťastia, zdravia a pracovných 
úspechov a dúfam, že sa uvidíme v novom roku 
v otváracích hodinách knižnice. 

utorok 14.00 – 17.00
piatok  14.00 – 17.00

Mária Almašiová, knihovníčka
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Poďakovanie

Čaro Vianoc najintenzívnejšie prežívajú naši 
najmenší. Dňa 6.12.2015 sa našim deťom z MŠ Ry 
89 splnil sen stretnúť sa zoči – voči s Mikulášom,  
čertom a anjelom. Spolu sme sa pobavili pri vese-
lom programe, potešili z balíčkov sladkostí od OcÚ 
Rudňany.  Ďakujeme pánovi starostovi a kultúrnej 
komisii za spríjemnený mikulášsky deň.

Dňa 18. decembra 2015 sme v našej MŠ 
zorganizovali v spolupráci s rodinou ZIMNÚ 
SLÁVNOSŤ PRI STROMČEKU, na ktorej sa deti 
svojim rodičom i Mikulášovi predstavili s krásnym 
kultúrnym programom s vianočnou tematikou. 
Deti sa potešili balíčkom sladkostí, ale i novým 
hračkám, ktorých bolo vo vreci Mikuláša nemálo. 

Pre deti to bol deň plný zážitkov, dojmov, ne-
zodpovedaných otázok, ako a odkiaľ prišiel Miku-
láš, keď vonku nebol sneh. Rodičia zasa emotívne 
prežívali vystúpenie svojich ratolestí.

Touto cestou chceme sa poďakovať aktívnym 
rodičom, ktorí sa podieľali pri príprave tejto 
slávnosti.

Veľká vďaka patrí Mgr. J. Szentkeresztymu za 
stvárnenie role Mikuláša, p. P. Ošustovi za finanč-
né sponzorstvo, p. S. Zúdorovi za sladkostí, Mgr. 
D. Fischerovej, D. Sirkovej, Z. Staňovej, B. Ogur-
čákovej, J. Mokryšovi, M. Mokryšovi, R. Combovi, 
Ľ. Jendrekovi, S. Sirkovi, I. Szentkeresztymu.

Dňa 22.12.2015 nás opäť prekvapili a navští-
vili v MŠ  pani Sánková a p. Mikuláš - manželia 
Almášioví, aby nám popriali krásne Vianoce a  deti 
obdarili ovocnými cukríkmi. Ďakujeme.

Deti a  kolektív MŠ Ry 89
Iveta Rabinská

Dobrovoľný hasičský zbor
Milí čitatelia, máme veľkú radosť, že na našu 

výzvu, uverejnenú v novembrovom čísle časopisu 
Horizont, zareagovali prvé lastovičky. Prvou 
lastovičkou bol náš čitateľ z Poráča, ktorý na uve-
rejnenej fotografii spoznal mnohých Poráčanov, 
ale Rudňančanov žiaľ nie. Preto v dnešnom čísle 
zverejňujeme fotografiu ešte raz spolu s popisom. 
Druhou lastovičkou, z ktorej máme mimoriadne 
veľkú radosť, je pani Elena Kalafutová, ktorá nám 
zapožičala k oskenovaniu fotografie, ktoré zverej-
ňujeme spolu s popisom. Veríme, že na nich mnohí 
z vás spoznajú svojich známych, kamarátov, rodin-
ných príslušníkov alebo aj sami seba.  Veríme tiež, 
že to povzbudí aj ďalších našich čitateľov a podelia 
sa s nami o svoje fotografie uložené niekde doma 
v zásuvke. Oskenované fotografie vrátime ma-
jiteľovi na počkanie, nemusí nám ich nechávať. 
Časopis Horizont sa archivuje a tak sa nám cez 
tento časopis spoločnými silami podarí vytvoriť 
kroniku histórie dobrovoľného hasičského zboru 
v Rudňanoch.

Dana Pustulková

Fotografiu 
zapožičal p. J. Čekeľ 
Súťaž dobrovoľných 
hasičských 
družstiev
Prvý rad dole 
prvý zľava p. M. 
Mrovčák, druhý 
zľava p. Š. Bodnár
Druhý rad druhý 
zľava p. J. Bonk, 
posledný zľava vodič 
p. Š. Oreško.
Tretí rad zľava tretí 
p. J. Čekeľ, štvrtý 
zľava p. K. Sabo.
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Fotografiu zapožičala p. Elena 
Kalafutová
Zo súťaže sprava : pp. R. Cvengroš, Š. 
Lenárt, Ing. Š. Kalafut, M. Steiner, 
Ľ.Kuffner, Š. Stredňák, J. Cvengroš
Dole sprava: Vlček, M. Lenárt, J. Šebest, 
Kuffner, J. Király, J. Gubáš,  Krausz, 
Dlouhy 

Fotografiu zapožičala 
p. Elena Kalafutová
Ústredná škola ZPO –SSR 
Kurz od 9. 12. do 20. 12. 
1985, za Rudňany sa 
zúčastnil p. Ing. Š. Kalafut. 

Fotografiu zapožičala p. Elena Kalafutová 
Staršie družstvo sprava: pp. R. Cvengroš, M. 
Steiner, J.Bačák, J. Cvengroš, Ing. Š. Kalafut, Š. 
Stredňák, M. Vytykáč, Š. Lenárt, J. Šebest,  v aute 
M. Lenárt. 

 Fotografiu zapožičala p. Elena Kalafutová 
Družstvo 2 sprava: pp. J. Šebest, R. Király, 

J. Gubáš, Ľ. Kuffner, Ing. Š. Kalafut, Vlček, 
Kuffner, Krausz, Dlouhy
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SPOMIENKY
Ak nás opúšťa niekto blízky, odchádza s ním 
niečo z nás. Niečo však pribudne, a to pamiatka, 
ktorá natrvalo ostane v nás.

Dňa 6. decembra 2015 uplynuli 
2 roky, čo nás náhle opustila 
naša drahá mama, Marta TE-
ŠÍKOVÁ a 30. júla 2015 uply-
nulo 15 rokov od smrti nášho 
otca Mariána TEŠÍKA.
Tí, ktorí ste ich poznali, venujte 
im tichú spomienku.

Deti s rodinami


Už nie si medzi nami, no v srdciach našich žiješ 
stále s nami.

Dňa 25.decembra 2015 by sa 
bol dožil náš drahý manžel, otec 
a starý otec pán Jozef Novák 
75-tich rokov. Všetci, ktorí ste 
ho poznali, venujte mu tichú 

spomienku.
Manželka a deti.


Kto Ťa poznal, ten pozná našu bolesť,
ten vie, čo sme v Tebe stratili.
V našom srdci žiješ večne ďalej -
spi sladko, veď sa opäť stretneme.
19. 1. 2016 uplynulo 10 rokov, čo nás pri tra-
gickej leteckej udalosti opustila naša milovaná 
dcéra, sestra, švagriná a teta npor. Ing. Jana 
Peštová.

S láskou spomínajú mama a sestry s rodinami


Odišiel si, keď sme Ťa najviac potrebovali. Ťaž-
ko sa s tebou lúčilo, ťažko je nám bez teba žiť, 
ale kto Ťa poznal, v srdci Ťa stále bude mať…
Dňa 13. 01. 2016 uplynulo 2-výročie úmrtia 
nášho milovaného otca, dedka, kamaráta 
Ing. Vincenta Hozzu.

S vrúcnosťou na Teba spomínajú dcéra Mária 
s rodinou, synovia Vladimír a Maroš s rodina-

mi a ostatná rodina

Zastalo srdce, utíchol hlas, zaplakal každý,
kto Vás mal rád. Len ten, kto stratil toho, koho
mal rád, pochopí, čo je bolesť, žiaľ a strata.
Keď ste boli s nami, Vašim krédom bola viera,
nádej a láska. S Vami bol vždy svet veselší,
ostal nám žiaľ a slzy, keď Vás niet.
Dňa 18.januára 2016 uplynul smutný rok, čo nás 
navždy opustil náš milovaný otec, svokor a ded-
ko Alojz Kalafut a dňa 25. januára 2016 sme si 
pripomenuli 26. výročie úmrtia našej milovanej 
mamičky, svokry a babičky Evy Kalafutovej.
Všetci, ktorí ste ich poznali, venujte im tichú 
spomienku.
S láskou a úctou spomínajú synovia Alojz, Pavol 

a Peter s rodinami


Bolesťou unavený tíško si zaspal,
zanechajúc všetkých, ktorých si mal rád.

Dňa 19. januára 2016 uplynul 
rok, čo nás navždy opustil náš 
milovaný otec, manžel, a prí-
buzný Daniel Urbašík. Všetci, 
ktorí ste ho poznali, venujte mu 
tichú spomienku.

S láskou a úctou spomína 
manželka a deti


Úsmev na tvári, láskavé srdce, múdrosť - takto 
si pamätáme a spomíname pri príležitosti 1.vý-
ročia úmrtia vzácneho človeka Ing. Miroslava 

Košíka, na nášho drahého syna, 
milovaného brata i kamará-
ta, starostlivého otca a dedka 
a príbuzného, ktorý nás navždy 
náhle opustil 15.februára 2015.
Zavrel si oči, chcelo sa Ti spať, 
nestihol si nám ani zbohom dať.
Ani čas nikdy nevymaže a ne-

utíši bolesť tých, ktorí Ťa milovali a mali radi.
S úctou a láskou spomínajú mamka, sestry Vlasta 
a  Zdenka s  rodinami, dcéra Evička s  rodinou, 
synovia Mirko a Vladko s priateľkami a ostatná 
smútiaca rodina.
Všetko čo žije po mne, v láske, v rodine i v práci 
nech ma pripomenie.
Ďakujeme všetkým za tichú spomienku.



 ■ Spoločenská rubrika Obyvateľstvo obce k 31. 1. 2016

Stav podľa vekových kategórií Spolu Muži Ženy

Spolu 4297/2421 2131/1181 2166/1240

Deti do 18 rokov 1765/1443 880/708 885/735 

– z toho do 15 rokov 1539/1272 771/630 768/642 

Ostatní obyvatelia 2532/978 1251/473 1281/505 
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POĎAKOVANIA
Touto cestou sa chcem poďakovať všetkým prí-
buzným a spoluobčanom, ktorí sa zúčastnili na 
pietnej spomienke v obci Hejce a na vrchu Borsó 
pri príležitosti 10. výročia leteckého nešťastia, 
pri ktorom spolu s ostatnými 41 vojakmi zahy-
nula aj moja dcéra Janka.
Poďakovanie patrí zvlášť p. Jánovi Bodnárovi, 
Obecnému úradu Rudňany ako aj ostatným 
za vence a kvetinové dary. Taktiež ďakujem 
všetkým za úprimné modlitby na vrchu Borsó 
pod vedením p. Márie Maršalekovej.

Valéria Bystrianská


Stíchlo navždy srdce Tvoje, zhasol v Tvojich 
očiach svit, ťažko je nám bez teba tu žiť.
Vyjadrujeme úprimné poďakovanie všetkým 
príbuzným, priateľom, bývalým spolupracov-
níkom a známym, ktorí sa dňa 27. decembra 
2015 prišli rozlúčiť a odprevadiť na poslednú 
cestu nášho drahého manžela, otca, dedka, 
syna, brata, svokra a príbuzného LADISLAVA 
CENTKA.
Ďakujeme za kvetinové dary, prejavy sústrasti 
i za teplé ľudské slová, ktorými ste sa snažili 
zmierniť náš hlboký žiaľ.

Narodenie
December
Ľudovít Horváth
Nasťa Hlaváčová
Ondrej Horváth
Nikola Danielová
Karin Juchová
Norma Horváthová
Sofia Horváthová

Úmrtie
December
Ladislav Centko *1951
Január
Michal Kalafut*1935
Jozef Gromada *1950
Margita Maričáková 
*1932

Blahoželáme 
jubilantom
80 rokov
Melušová Margita
Košíková Angela
Gernátová Agnesa
75 rokov
Slaninová Agnesa
70 rokov
Lipták Jozef
65 rokov
Lukáč Anton
60 rokov
Kalafut František
Urbašíková Angela
Tinusová Ivana

Za dôstojnú rozlúčku ďakujeme pánovi fará-
rovi Matúšovi Perignáthovi, starostovi obce 
Miroslavovi Blišťanovi, Mgr. Kataríne Kan-
dráčovej, Mgr. Jánovi Szentkeresztymu, miniš-
trantom ako i správcovi cintorína Ing. Karolovi 
Novotnému.

Manželka Emília, deti s rodinami, mama, 
súrodenci a ostatná rodina


Ďakujeme všetkým priateľom, príbuzným, 
známym, susedom, bývalým spolupracovníkom 
za kvetinové dary, prejavy sústrasti a účasť na 
poslednej rozlúčke s našim drahým manželom, 
otcom, starým otcom, bratom a príbuzným 
Michalom Kalafutom, ktorý nás opustil dňa 
17. januára 2016.
Za dôstojnú rozlúčku ďakujeme pánovi fará-
rovi Matúšovi Perignáthovi, starostovi obce 
Miroslavovi Blišťanovi, Mgr. Kataríne Kan-
dráčovej, Mgr. Jánovi Szentkeresztymu, miniš-
trantom ako i správcovi cintorína Ing. Karolovi 
Novotnému.

Manželka, syn a dcéra s rodinami



V mene celej rodiny vyslovujeme úprimné po-
ďakovanie všetkým príbuzným, priateľom, su-
sedom a známym za účasť na poslednej rozlúčke 
s našim milovaným manželom, otcom, dedkom, 
svokrom a príbuzným Jozefom Gromadom, 
s ktorým sme sa rozlúčili dňa 22. januára 2016.
Ďakujeme za kvetinové dary, prejavy sústrasti 
a spolupatričnosti, ktorými sa snažili zmierniť 
náš hlboký žiaľ.
Za dôstojnú rozlúčku ďakujeme vdp. farárovi 
Matúšovi Perignáthovi, Jankovi Szentkereszty-
mu, pánovi starostovi Miroslavovi Blišťanovi 
a pani Kataríne Kandráčovej

Manželka Terézia a deti s rodinami


